#### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

#### к проекту закона Свердловской области

«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области»

### 1. Общая характеристика состояния законодательства в соответствующей сфере правового регулирования

На основании статьи 73 Конституции Российской Федерации и в соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 23 Устава Свердловской области учреждение наград Свердловской области и установление почетных званий Свердловской области находятся в ведении Свердловской области.

В целях установления почетного звания Свердловской области принят Закон Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-ОЗ «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» (далее — Закон Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-ОЗ).

#### 2. Обоснование необходимости принятия законопроекта

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-ОЗ лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», и вдовам (вдовцам) умерших лиц, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», предоставляются меры социальной поддержки, в том числе ежемесячные пособия, размеры которых определены в статье 7 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-ОЗ.

В целях повышения уровня социальной защиты граждан, внесших особый вклад в развитие Свердловской области, подготовлен проект закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» (далее — законопроект), направленный на увеличение размеров ежемесячных пособий, а также на установление дополнительной меры социальной поддержки лиц, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», в виде единовременного пособия.

#### 3. Характеристика основных положений законопроекта

Законопроект состоит из двух статей.

- В статье 1 законопроекта предлагается внести в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-О3 следующие изменения:
- 1) дополнить перечень мер социальной поддержки, устанавливаемых для лиц, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», новой мерой социальной поддержки единовременным пособием в размере 200000 рублей;
- 2) увеличить размеры ежемесячного пособия лицу, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской



области», и ежемесячного пособия вдове (вдовцу) умершего лица, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области»;

3) скорректировать положения статьи 8 в целях установления порядка назначения и выплаты единовременного пособия лицу, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области».

В статье 2 законопроекта предлагается определить срок вступления в силу и порядок применения закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области».

#### 4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта

Реализация принятого закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» потребует в 2024 году выделения дополнительных средств областного бюджета в размере 5037,7 тыс. рублей.

## 5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» позволит повысить статус почетного звания Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», а также уровень социальной защиты граждан, внесших особый вклад в развитие Свердловской области.

# 6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых актов Свердловской области, необходимых для реализации закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Для реализации принятого закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» не потребуется принятия нормативных правовых актов Свердловской области.

7. Информация о законах Свердловской области, требующих приостановления их действия либо действия их отдельных положений, признания их либо их отдельных положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений в связи с принятием закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

В связи с принятием закона Свердловской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Свердловской области «О почетном звании

Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» потребуется внесение изменений в Закон Свердловской области от 7 декабря 2023 года № 128-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков законопроекта

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены государственным казённым учреждением Свердловской области «Уральский институт регионального законодательства» при участии Министерства социальной политики Свердловской области.

9. Другие сведения, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется.